
令和６年８月 

代表者・経営幹部 殿 
(一社)茨城県経営者協会 鹿行地区支部長 片岡 尚 

特特別別講講演演会会・・交交流流懇懇親親会会ののごご案案内内  

 

宇宙飛行士選抜試験から紐解く 
『チームビルディング』とは 

～極限状態で試される「人間力」と「最強のチーム」～ 
講 師：第５期ＪＡＸＡ宇宙飛行士選抜試験ファイナリスト 

内 山  崇 氏 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

ＮＡＳＡが主導し、ＪＡＸＡも参画するアルテミス計画（月面着陸計画）が話題となり、宇宙開発に対
し、国や研究開発機関のみならず民間企業の参入が活発になってきている。国・研究開発機関と民間企業
が相互に技術・ノウハウ・人材等を共有し、宇宙開発を進める「共創」の動きが今まさに始まっている。 
このような流れを踏まえ、14 年ぶりに募集された宇宙飛行士選抜試験では、応募条件が大幅に緩和さ

れ、門戸はかなり広くなった。かつては、宇宙空間で様々な実験や研究を行うことがミッションだったた
め、自然科学系（理学部・工学部・医学部等）の大学を卒業し、専門分野で実務経験があることが応募条
件であったが、実務経験があるという要件のみで学歴不問となり、過去最多の応募があった。 
内山氏は、第 5期宇宙飛行士選抜試験のファイナリストであり、多国籍のメンバーと共同で活動を行う

ため、メンバーシップの多様性を尊重して協調すること、未知の環境や状況に瞬時に適応し、極限状況に
おいても柔軟かつ的確な判断や行動が求められるなど、その要素はビジネスの世界にも共通する。 

内山氏のお話は、我々ビジネスマンにとっても多くのヒントを頂ける有意義な機会になる
と存じますので、是非ご参加頂けますよう宜しくお願い致します。 

また講演後には、会員間のビジネス交流を促進する懇親会も併設させて頂きますので、引
き続きのご出席を頂けますよう宜しくお願い申し上げます。 
  
■ 日 時：令和６年１０月２５日（金）１５：３０～１７：００（特別講演会） 

１７：１０～１９：００（交流懇親会）※名刺を多めにご持参下さい 

 ※交流懇親会には､近隣の首長（潮来市長、神栖市長、行方市長）の皆様にご臨席を頂ける 

予定です 

■ 会 場：「鹿島セントラルホテル」神栖市大野原 4-7-11（℡：0299-95-5511） 

■ 参加費： 無 料 （但し交流懇親会へご参加いただける方は、参加費 ７,０００円／名 を頂戴致します） 

■ 申 込：下記申込書に必要事項をご記入の上、Fax（029-224-1109）または Eメール 

（ sawahatah@ikk.or.jp ）にてお申込み下さい。 

■ 問合先：(一社)茨城県経営者協会 事務局（ 澤畑英史・薄井雄一 ）Tel：029-221-5301 Fax：029-224-1109 

※ご記入頂きました情報は、当日の交流促進を目的とし出席者に配布･受付業務のみに使用し、行事終了次第適切な方法で破棄致します。 

  

特別講演会･交流懇親会（10/25）参加申込書 

会 社 名  
Tel： 

Fax： 

お役職名 

ご 氏 名 

 

 

□ 講演会のみ参加 

□ 講演会･交流懇親会どちらも参加 

お役職名 

ご 氏 名 

 

 

□ 講演会のみ参加 

□ 講演会･交流懇親会どちらも参加 

聴聴講講無無料料  

■ 内山 崇 氏 プロフィール 

1975年新潟生まれ、埼玉育ち。2000年東京大学大学院修士課程修了、同

年 ㈱ＩＨＩ入社。2008年からＪＡＸＡ。2008（～9）年第 5期ＪＡＸＡ宇

宙飛行士選抜試験ファイナリスト（10名）。宇宙船「こうのとり」フライト

ディレクタ。2009年初号機～2020年最終 9号機までフライトディレクタと

して、ＩＳＳ輸送ミッションの 9機連続成功に貢献。現在は、日本の有人

宇宙開発をさらに前進させるべく新型宇宙船開発に携わる。著書『宇宙飛

行士選抜試験 ファイナリストの消えない記憶』(SB新書) 
 


